К делу № 1-395/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«11» сентября 2018 года г. Сочи 

Судья Адлерского районного суда г.Сочи Краснодарского края Тиводар А.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Доценко О.Ф., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Щетинкина М.В. представившего удостоверение № 9758и ордер №037307,

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: так, 09 июля 2018 года в период времени с 05 часов 31 минуты по 05 часов 35 минут, у ФИО1, который находился на открытом участке местности - на пляже отеля «Radison Blu Paradise Resort & Spa Sochi», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. 65 лет Победы, д. 50, возник преступный умысел на совершение кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее гражданину Индии ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, а именно мобильный телефон фирмы «iPhone X», находящийся на скамье, расположенной на вышеуказанном пляже.

Осуществляя свой преступный умысел сразу же после его возникновения ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а также воспользовавшись тем, что ФИО занят игрой в мяч, путем свободного доступа, из корыстной заинтересованности с целью личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последний и желая этого, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество принадлежащее ФИО., а именно мобильный телефон фирмы «iPhone X» стоимостью 80 000 рублей, с не представляющей материальной ценности сим-картой абонентский номер 

<

данные изъяты>, а всего имущества а общую сумму 80 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Допрошенный в ходе расследования уголовного дела ФИО1 показал, что 09.07.2018 примерно в 04 часа 00 минут он со своими знакомыми ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, гулял вблизи дома № по 

<

адрес>, в котором он проживает, после чего, они решили направиться в сторону береговой черты Черного моря с целью искупаться. Искупавшись в Черном море, вблизи отеля «Radison Biu Paradise Resort & Spa Sochi», примерно 05 часов 20 минут 09.07.2018 ФИО1, ФИО и ФИО поднялись на набережную, где мимо них прошел ранее не знакомый ФИО1 мужчина, который обратился с вопросом, где можно поесть. Так как ФИО1, ФИО и ФИО шли в совхоз «Россия», они ему объяснили, что поесть можно там и предложили пойти с ними. Указанный мужчина представился ФИО, и пояснил, что приехал на отдых из города Тверь. Пройдя около 300 метров, от места, где ФИО1, ФИО и ФИО встретили ФИО, примерно в 05 часов 25 минут 09.07.2018 ФИО1 увидел ранее незнакомого ему мужчину (ФИО), который играл с футбольным мячом. В связи с тем, что ФИО1 захотелось поиграть в футбол, он предложил ФИО., ФИО и ФИО подойти к указанному мужчине и поздороваться. Поздоровавшись с ФИО., ФИО1 понял, что он разговаривает на английском языке, а так как английский язык знал только ФИО, ФИО1, ФИО и ФИО общались через него. ФИО пояснил, что он приехал из Индии на Чемпионат мира по футболу. Далее, ФИО1 попросил ФИО спросить у ФИО., можно ли поиграть с ним в футбол, на что он ответил согласием. В футбол играли ФИО1, ФИО и ФИО., а ФИО и ФИО остались неподалеку и иногда подавали мяч, когда он улетал, однако, в футбол они с ними не играли. В это же время, спустившись на пляж, ФИО1 подошел к скамье, которая расположена рядом с полем, и, положив свою майку, заметил, что на скамье лежал мобильный телефон марки «iPhone X». В это время у ФИО1 возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно мобильного телефона марки «iPhone X», принадлежащего ФИО., так как думал, что он не станет обращаться с заявлением в правоохранительные органы, в виду незнания русского языка. Положив свою сумку на скамью, ФИО1, ФИО и ФИО., начали играть в футбол, при этом, ФИО1 думал о том, как ему украсть мобильный телефон, чтобы его не заметили. В процессе игры в футбол, ФИО1 решил, что незаметно положит мобильный телефон, принадлежащий ФИО., в сумку, после чего, скроется с места совершения преступления. Примерно в 05 часов 35 минут 09.07.2018 ФИО и ФИО сказали, что пойдут в магазин, в связи с чем, у ФИО1 выдалась реальная возможность незаметно украсть мобильный телефон. В указанное время, ФИО1 попросил ФИО., забрать его сумку и босоножки, так как они были мокрые и запачкались в песке. Подойдя к лавочке, ФИО1 посмотрел в сторону ФИО и ФИО., которые были увлечены игрой в футбол, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, закинул в свою сумку мобильный телефон марки «iPhone X», предварительно переведя его в беззвучный режим. Продолжая свой преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 передал свои босоножки и сумку, в которой находился мобильный телефон, ФИО., которому не было известно о его преступных действиях, после чего, ФИО и ФИО пошли в сторону совхоза «Россия». ФИО сказал, что он с ФИО будет ждать ФИО1 и ФИО вблизи фонтана в совхозе «Россия», а также пояснил, что когда они закончат играть, им нужно будет подойти туда, после чего, примерно в 05 часов 40 минут 09.07.2018, ФИО1 вернулся к ФИО и ФИО и продолжил играть в футбол. Примерно в 06 часов 10 минут 09.07.2018, ФИО отошел к скамье и, обнаружив отсутствие мобильного телефона, стал обращаться к ФИО1 и ФИО на английском языке. ФИО1 и ФИО пытались объяснить ФИО., что они не брали его мобильный телефон. ФИО стал проверять карманы ФИО1 и ФИО и, не увидев мобильного телефона, пошел смотреть вокруг лавочки. ФИО1 и ФИО начали помогать ФИО искать мобильный телефон, который он ранее положил к себе в сумку. Примерно в 06 часов 15 минут 09.07.2018, не обнаружив мобильного телефона, ФИО1 направился к фонтану в совхозе «Россия», где договорился встретиться с ФИО и ФИО, а ФИО остался помогать ФИО искать мобильный телефон. Встретившись в ФИО и ФИО, ФИО1 забрал свою сумку и босоножки, после чего, примерно через 5 минут пришел ФИО и пояснил, что мобильный телефон он и ФИО не нашли. Примерно в 06 часов 30 минут 09.07.2018, ФИО попрощался с ФИО1, ФИО и ФИО., и ушел домой. В этот момент ФИО1 решил рассказать ФИО и ФИО о том, что похитил мобильный телефон, принадлежащий ФИО. Достав мобильный телефон из сумки, ФИО1 показал его ФИО и ФИО., и сказал, что оставит его себе, после чего, они разошлись по домам. По дороге домой ФИО1 отключил мобильный телефон и выбросил установленную в нем сим-карту. В последующем через сеть «Интернет» ФИО1 искал, как можно разблокировать телефон такой модели и, изучив просмотренные сайты, понял, что у него ничего не получится и оставил его дома. Таким образом, в период времени с 05 часов 25 минут по 05 часов 35 минут 09.07.2018 у ФИО1 возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а в период времени с 05 часов 35 минут по 05 часов 40 минут 09.07.2018 он совершил кражу мобильного телефона.

Допросив подсудимого, огласив показания не явившихся потерпевшего, свидетелей исследовав письменные доказательства и другие материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину.

Виновность ФИО1, в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО., данными им при допросе в ходе предварительного расследования, из которых следует, что, 30.06.2018 он прибыл на территорию Российской Федерации с туристической целью. Ранее, на территории Индии ФИО приобрел мобильный телефон марки «iPhone X», в корпусе черного цвета, стоимость которого по валюте - рубль, он оценивает в 80000рублей, при этом, указанная сумма денежных средств является для него значительной. Также, в мобильный телефон марки «iPhone X» находилась сим-карта с абонентским номером 

<

данные изъяты>, не представляющая для ФИО материальной ценности, без остатка денежных средств на ней. С 07.07.2018 по 09.09.2018 ФИО находился на отдыхе в городе Сочи Краснодарского края, где проживал в отеле «Radison Biu Paradise Resort & Spa Sochi». 09.07.2018 примерно в 06 часов 00 минут ФИО находился на пляже отеля «Radison Biu Paradise Resort & Spa Sochi », расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. 65 лет Победы, д. 50, где играл в футбол с ранее незнакомыми ему лицами (ФИО1, ФИО., ФИО и мужчина по имени ФИО), при этом, мобильный телефон марки «iPhone X», принадлежащий ФИО., он положил рядом со своими личными вещами. В футбол ФИО играл с ФИО1 и ФИО., а также неподалеку от него находились ФИО и мужчина по имени ФИО, которые также играли с ним в футбол. Примерно в 06 часов 10 минут 09.07.2018 ФИО перестал играть в футбол и обратил внимание как ФИО и мужчина по имени ФИО, которые также играли с ним в футбол, ушли, после чего, подойдя к своим личным вещам, ФИО обнаружил, что его мобильный телефон украден. У ФИО при себе не имеется чеков, подтверждающих приобретение мобильного телефона марки «iPhone X», так как они находятся в Индии.

Оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО., данными в ходе предварительного расследования о том, что 09.07.2018 примерно в 04 часа 00 минут он находился вблизи дома № по 

<

адрес> со своими знакомыми ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ. В это время, ФИО., ФИО1 и ФИО решили искупаться в Черном море, в связи с чем, направились на пляж вблизи отеля «Radison Biu Paradise Resort & Spa Sochi», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. 65 лет Победы, д. 50. Примерно в 05 часов 20 минут 09.07.2018, искупавшись в Черном море, ФИО., ФИО1 и ФИО поднялись на набережную, где мимо них прошел ранее не знакомый ФИО мужчина, который обратился с вопросом, где можно поесть и, в связи с тем, что ФИО., ФИО1 и ФИО шли в совхоз «Россия», они предложили ему пойти с ними, чтобы показать, где ему можно поесть, при этом, мужчина пояснил, что его зовут ФИО и он приехал из города Тверь с целью отдыха. Двигаясь вдоль набережной, примерно в 05 часов 25 минут 09.07.2018 ФИО увидел ранее незнакомого ему мужчину, который играл с футбольным мячом. Далее, ФИО1 предложил подойти к указанному мужчине, чтобы поздороваться и спросить, не хочет ли он сыграть в футбол. Указанный мужчина разговаривал на английском языке, а в связи с тем, что английский язык знал только ФИО, ФИО., ФИО1 и ФИО говорили ему, что переводить мужчине. Указанный мужчина сказал, что приехал из Индии на Чемпионат мира по футболу и, что его зовут ФИО. ФИО спросил у ФИО могут ли они сыграть с ним в футбол, на что ФИО ответил согласием. ФИО и ФИО остались стоять на набережной, так как не хотели играть в футбол, а ФИО1, ФИО и ФИО начали игру. Находясь на набережной, ФИО и ФИО общались на различные темы и изредка следили за игрой ФИО1, ФИО и ФИО. Примерно в 05 часов 35 минут 09.07.2018 ФИО предложил ФИО сходить в магазин, взять пива и посидеть где-нибудь в удобном месте, так как на улице было жарко, на что ФИО ответил согласием. ФИО сказал ФИО1 и ФИО., что пойдет с ФИО в магазин и, что они будут ждать их у фонтана в совхозе «Россия». Перед тем как ФИО с ФИО ушли, ФИО1 попросил ФИО забрать его сумку и босоножки, так как они были в песке, после чего, он передал ему свои вещи, и он с ФИО ушел. Придя в совхоз «Россия», ФИО и ФИО зашли в продуктовый магазин, купили две банки пива, один пирожок и сели на скамью вблизи фонтана, как и договаривались. Примерно в 06 часов 20 минут 09.07.2018, к ФИО и ФИО подошел ФИО1, после чего, забрал свою сумку и босоножки и они начали ожидать прихода ФИО. Примерно в 06 часов 25 минут 09.07.2018, подошел ФИО., который сказал ФИО1, что мобильный телефон ФИО он не нашел. Как понял ФИО из разговора, пока ФИО1, ФИО и ФИО играли в футбол, у ФИО пропал мобильный телефон, который он оставил на скамье. Примерно в 06 часов 30 минут 09.07.2018, ФИО попрощался с ФИО., ФИО1 и ФИО и ушел домой. После того, как ФИО ушел, ФИО1 достал из своей сумки мобильный телефон марки «iPhone X» и пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежал ФИО., а также пояснил, что он украл его, положив в сумку, которую в последующем передал ФИО., и оставит мобильный телефон себе. ФИО не понравилось, что ФИО1 используя его похитил имущество, принадлежащее ФИО., в связи с чем, он сказал ФИО1 и ФИО., что пошел домой и ушел. ФИО не было известно о том, что ФИО1 хотел похитить имущество ФИО., об этом он ему не сообщал и в приступный сговор он с ним не вступал. ФИО забрал сумку ФИО1 не зная о том, что в ней лежит похищенное имущество, о том, что он совершил кражу, ФИО стало известно, когда он достал из сумки мобильный телефон и сообщил, как он его украл.

Оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО., данными в ходе предварительного расследования о том, что 09.07.2018 примерно в 04 часа 00 минут он находился вблизи дома № по 

<

адрес> со своими знакомыми ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ. Так как

ФИО., ФИО1 и ФИО не знали что делать, они решили направиться к Черному морю, чтобы поплавать. Прибыв на пляж, вблизи отеля «Radison Biu Paradise Resort & Spa Sochi», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. 65 лет Победы, д. 50, ФИО., ФИО1 и ФИО искупались, и примерно в 05 часов 20 минут 09.07.2018, поднялись на набережную, где познакомились с мужчиной по имени ФИО, который спрашивал у них, где можно покушать. ФИО., ФИО1 и ФИО предложили ФИО покушать в совхозе «Россия», а так как они направлялись в ту сторону, то предложили ему пройтись с ними. Примерно в 05 часов 25 минут 09.07.2018, двигаясь по набережной, вдоль береговой черты Черного моря, по направлению к отелю Radison Biu Paradise Resort & Spa Sochi», ФИО увидел ранее незнакомого ему мужчину, который играл с футбольным мячом. ФИО1 предложил подойти к указанному мужчине, чтобы спросить у него, не хочет ли он сыграть в футбол. Подойдя к указанному мужчине ФИО., ФИО1, ФИО и ФИО поздоровались, однако, указанный мужчина не понял, что они ему сказали, так как он являлся иностранцем и не говорил на русском языке. Так как ФИО разговаривал на английском языке, он вступил с указанным мужчиной в диалог и переводил ему все, что говорил ФИО., ФИО1 и ФИО. Указанный мужчина представился как ФИО, а также пояснил, что приехал из Индии. Далее, ФИО спросил у ФИО., не хочет ли он поиграть в футбол, на что он ответил согласием. ФИО и ФИО остались стоять на набережной, так как играть в футбол не хотели, а ФИО и ФИО1 спустились к ФИО., чтобы с ним поиграть. В это же время, спустившись на пляж, ФИО1 подошел к скамье, расположенной вблизи поля и положил свои вещи, а именно майку, сумку и босоножки, после чего, подбежал к ФИО и ФИО и они начали играть. Примерно в 05 часов 35 минут 09.07.2018 ФИО и ФИО сказали, что пойдут в магазин, а ФИО1 попросил забрать его босоножки и сумку, после чего, побежал в сторону скамьи, чтобы забрать вещи и отдать ФИО., а ФИО в этот момент продолжил играть с ФИО в футбол. Отдав свои личные вещи, ФИО1 снова подбежал к ФИО и ФИО., и они продолжили играть в футбол. Примерно в 06 часов 10 минут 09.07.2018, ФИО отошел к скамье, после чего, начал вести себя взволнованно, а именно бегать вокруг скамьи и что-то искать. Подбежав к ФИО и ФИО1, ФИО начал взволнованно и быстро разговаривать на английском языке, и в связи с тем, что в своей речи он использовал слово: «iPhone», ФИО предположил, что он потерял свой мобильный телефон. ФИО и ФИО1 пытались объяснить ФИО., что они не брали его мобильный телефон, при этом, ФИО и ФИО1 показали ФИО свои карманы. В связи с тем, что ФИО не мог найти свой мобильный телефон, ФИО и ФИО1 начали помогать ему его искать. Примерно в 06 часов 15 минут 09.07.2018, ФИО1 сказал, что пойдет к фонтану в совхозе «Россия», где находятся ФИО и ФИО, а также пояснил, чтобы ФИО подходил туда, так как они его будут ждать. Примерно в 06 часов 20 минут 09.07.2018, ФИО направился к фонтану в совхозе «Россия», так как мобильный телефон ФИО найден не был. Примерно в 06 часов 25 минут 09.07.2018, ФИО пришел к фонтану в совхозе «Россия», где его ждали ФИО1, ФИО и ФИО, после чего, ФИО пояснил ФИО1, что мобильный телефон ФИО он так и не нашел. Примерно в 06 часов 30 минут 09.07.2018, ФИО попрощался с ФИО., ФИО1 и ФИО., и ушел домой. После того, как ФИО ушел домой, ФИО1 достал из своей сумки мобильный телефон марки «iPhone X» и пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежал ФИО., а также пояснил, что он украл его, положив в сумку, которую в последующем передал ФИО., и что оставит его себе. Так как делать им было нечего, ФИО., ФИО1 и ФИО направились по домам. ФИО не было известно о том, что ФИО1 хотел похитить имущество ФИО., об этом он ему не сообщал и в приступный сговор он с ним не вступал. О том, что ФИО1 совершил кражу, ФИО стало известно, когда он достал из сумки мобильный телефон и сообщил, как он его украл.

Из протокола осмотра места происшествия от 09.07.2018, следует, что осмотрен участок местности на пляже отеля «Radison Biu Paradise Resort & Spa Sochi», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. 65 лет Победы, д. 50, где ФИО указал на поверхность лавочки, с которой у него пропал мобильный телефон марки «iPhone X». В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято.

Из протокола выемки от 10.07.2018, следует, что, в служебном кабинете № 215 ОП «Адлерский район) УВД по г. Сочи у подозреваемого ФИО1 изъят мобильный телефон марки «iPhone X», который 09.07.2018 он украл у ФИО.

Из протокола осмотра предметов от 10.07.2018, следует, что следователем осмотрен мобильный телефон марки «iPhone X», изъятый 10.07.2018 в ходе выемки в служебном кабинете № 215 ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, д. 1 «а», у подозреваемого ФИО1

Из протокола осмотра предметов от 16.07.2018, следует, что следователем осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные оперативными сотрудниками отдела уголовного розыска ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю в отношении ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поступившие 16.07.2018 в отдел по расследованию преступлений на территориях обслуживаемых отделами полиции Адлерского района следственного управления УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю (сопроводительное письмо № от 16.07.2018).

В предоставленных результатах ОРД имеются следующие документы: сопроводительное письмо № от 16.07.2018 на 1 листе; постановление о предоставлении результат оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.07.2018 на 1 листе;

постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей от 11.07.2018 на 1 листе;

справка о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности по уголовному делу №, в соответствии с которой, сотрудниками ОУР ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи в целях раскрытия уголовного дела, в ходе очередной встречи с негласным источником, стало известно о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в утреннее время 09.07.2018 совершил хищение мобильного телефона марки «iPhone X» у иностранного гражданина на пляже отеля «Редиссон Блю Парадайс Спа» в Олимпийском парке Адлерского района города Сочи Краснодарского края.

Таким образом, в ходе осмотра результатов оперативно-розыскной деятельности, предоставленных оперативными сотрудниками отдела уголовного розыска ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю в отношении ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поступивших 16.07.2018 в отдел по расследованию преступлений на территориях обслуживаемых отделами полиции Адлерского района следственного управления УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю (сопроводительное письмо № от 16.07.2018), установлено, что осмотренные результаты оперативно-розыскной деятельности содержат в себе документы, в которых имеются сведения о совершенном ФИО1 преступлении, предусмотренном п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Из протокола осмотра предметов от 16.07.2018, следует, что следователем осмотрен CD-R диск, с записями с камер видеонаблюдения, расположенных на территории пляжа отеля «Radison Biu Paradise Resort & Spa Sochi», предоставленного 09.07.2018 ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в рамках материла проверки, зарегистрированного в КУСП ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи за № от 09.07.2018, и находящегося в материалах уголовного дела №.

Указанный CD-R диск помещается в дисковод персонального компьютера «AQUARIUS 1Р350», после чего, на обозрение предоставляется папка: «123». При открытии папки: «123»,. на обозрение предоставляется 4 папки: «Экспорт_2018-07-09_123006»; «Экспорт_2018-07-09_123203»; «Экспорт_2018- 07-09_123402»; «Экспорт_2018-07-09_123709».

При входе в папку: «Экспорт_2018-07-09_123006» на обозрение предоставляется файл: «0 - 2018-07-09 05-21-00-016». При загрузке файла: «0 - 2018-07-09 05-21-00-016», открывается цветная видеозапись общей протяженностью 00 часов 01 минута 50 секунд, не оснащенная звуковым сопровождением, при этом, в левом верхнем углу осматриваемой видеозаписи имеется надпись: «Camera 33 (10.18.1.44)», обозначающая номер камеры, а также в нижнем правом углу имеется надпись: «09.Jul 2018 05:21:00», обозначающая дату и время записи. В объектив видеокамеры попадает участок открытой местности, на котором расположен забор серого цвета с калиткой, а также за забором имеется велосипедная дорожка и дорожка, выложенная из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов. С 05 часов 21 минуты 00 секунд, относительно времени указанному на видеозаписи, в объектив видеокамеры попадает четверо мужчины, трое из которых одеты в майки темного цвета и четвертый без майки, а также все мужчин одеты в шорты темного цвета (как установлено в ходе предварительного следствия, указанными мужчинами являются ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, и мужчина по имени ФИО). С 05 часов 21 минуты 00 секунд по 05 часов 21 минуты 38 секунд, относительно времени указанному на видеозаписи, ФИО1, ФИО., ФИО и мужчина по имени ФИО двигаются по дорожке, выложенной из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов. Далее, с 05 часов 21 минуты 38 секунд по 05 часов 22 минут 22 секунд, относительно времени указанному на видеозаписи, ФИО1, ФИО., ФИО и мужчина по имени ФИО останавливаются и стоят, после чего, с 05 часов 22 минут 22 секунд по 05 часов 22 минут 40 секунд, относительно времени указанному на видеозаписи, продолжают свое движение по дорожке, выложенной из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов, и скрываются из объектива видеокамеры. Более, какой-либо информации, представляющей интерес для следствия, получено не было.

Далее, осматриваемая видеозапись закрывает и осуществляется вход в папку: «Экспорт_2018-07-09_123203», где на обозрение предоставляется файл: «0 - 2018-07-09 05-21-05-031». При загрузке файла: «0 - 2018-07-09 05-21-OS- OS 1», открывается цветная видеозапись общей протяженностью 00 часов 02 минуты 07 секунд, не оснащенная звуковым сопровождением. В объектив видеокамеры попадает участок открытой местности, на котором расположен забор серого цвета с калиткой, а также за забором имеется велосипедная дорожка и дорожка, выложенная из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов. С 00 часов 00 минут 25 секунд, с момента запуска видеозаписи, в объектив видеокамеры попадает четверо мужчины, трое из которых одеты в майки темного цвета и четвертый без майки, а также все мужчин одеты в шорты темного цвета (как установлено в ходе предварительного следствия, указанными мужчинами являются ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, и мужчина по имени ФИО), которые двигаются по дорожке, выложенной из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов, и в 00 часов 00 минут 34 секунды, с момента запуска видеозаписи, останавливаются и стоят по 00 часов 01 минуту 16 секунд, с момента запуска видеозаписи, после чего, продолжают свое движение по дорожке, выложенной из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов, до 00 часов 02 минут 07 секунд, то есть до непосредственного прерывания видеозаписи. Более, какой-либо информации, представляющей интерес для следствия, получено не было.

Далее, осматриваемая видеозапись закрывает и осуществляется вход в папку: «Экспорт_2018-07-09_123402», где на обозрение предоставляется файл: «0 - 2018-07-09 05-24-35-031». При загрузке файла: «0 - 2018-07-09 05-24-35- 031», открывается цветная видеозапись общей протяженностью 00 часов 00 минута 24 секунды, не оснащенная звуковым сопровождением, при этом, в левом верхнем углу осматриваемой видеозаписи имеется надпись: «Camera 31 (10.18.1.42)», обозначающая номер камеры, а также в нижнем правом углу имеется надпись: «09.Jul 2018 05:24:36», обозначающая дату и время записи. В объектив видеокамеры попадает участок открытой местности, на котором расположен забор синего цвета с калиткой, а также за забором имеется велосипедная дорожка и дорожка, выложенная из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов. С 05 часов 24 минуты 41 секунды, относительно времени указанному на видеозаписи, в объектив видеокамеры попадает четверо мужчины, трое из которых одеты в майки темного цвета и четвертый без майки, а также все мужчин одеты в шорты темного цвета (как установлено в ходе предварительного следствия, указанными мужчинами являются ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, и мужчина по имени ФИО), которые двигаются по дорожке, выложенной из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов, и в 05 часов 24 минуты 48 секунд, относительно времени указанному на видеозаписи, то есть до непосредственного ее прерывания, скрываю из объектива видеокамеры. Более, какой-либо информации, представляющей интерес для следствия, получено не было.

Далее, осматриваемая видеозапись закрывает и осуществляется вход в папку: «Экспорт_2018-07-09_123709», где на обозрение предоставляется файл: «0 - 2018-07-09 05-26-00-006». При загрузке файла: «0 - 2018-07-09 05-26-00- 006», открывается цветная видеозапись общей протяженностью 00 часов 08 минута 35 секунды, не оснащенная звуковым сопровождением, при этом, в левом верхнем углу осматриваемой видеозаписи имеется надпись: «Camera 29 SE (10.18.1.42)», обозначающая номер камеры, а также в нижнем правом углу имеется надпись: «09.Jul 2018 05:26:00», обозначающая дату и время записи. В объектив видеокамеры попадает участок открытой местности, на котором расположен забор серого цвета, имеется велосипедная дорожка и дорожка, выложенная из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов, а также ограждение, за которым находится пляж. С 05 часов 26 минут 16 секунд, относительно времени указанному на видеозаписи, в объектив видеокамеры попадает четверо мужчины, трое из которых одеты в майки темного цвета и четвертый без майки, а также все мужчин одеты в шорты темного цвета (как установлено в ходе предварительного следствия, указанными мужчинами являются ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, и мужчина по имени ФИО), которые, двигаются в хаотичном порядке по дорожке, выложенной из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов, останавливаются, отходят друг от друга, после чего, облокачиваются на ограждение. Помимо этого, на пляже виден мужчина, более точно определить конкретные визуальные особенности мужчины не представляется возможным, в связи с отдалением объекта на видеозаписи (как установлено в ходе предварительного следствия, им является ФИО, ДД.ММ.ГГГГ), который периодически пинает ногами футбольный мяч. Далее, в 05 часов 30 минут 01 секунду, относительно времени указанному на видеозаписи, ФИО1 и ФИО., уходят по дорожке, выложенной из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов и скрываются из объектива видеокамеры. Далее, в 05 часов 31 минут 28 секунд, относительно времени указанному на видеозаписи, ФИО1 и ФИО попадают в объектив видеокамеры и подходят к ФИО на пляж, после чего, они начинают пинать футбольный мяч. Далее, в 05 часов 40 минут 00 секунд, относительно времени указанному на видеозаписи, ФИО1 подбегает к ограждению, расположенному между дорожкой, выложенной из тротуарных плит серого, красного и желтого цветов и пляжем, передает ФИО некие предметы, более точно определить конкретные визуальные приметы не представляется возможным, в связи с отдалением объектов на видеозаписи, после чего, ФИО и мужчина по имени ФИО уходят по тротуарной дорожке и скрываются из объектива видеокамеры, а ФИО2 возвращается к ФИО и ФИО. Более, какой-либо информации, представляющей интерес для следствия, получено не было.

Из протокола признания в качестве вещественных доказательств и приобщении их к материалам дела, следует, что мобильный телефон марки «iPhone X», изъятый 10.07.2018 в ходе выемки в служебном кабинете № 215 ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, д. 1 «а», у подозреваемого ФИО1, возвращен законному владельцу - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, на ответственное хранение; результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные оперативными сотрудниками отдела уголовного розыска ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю в отношении ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поступившие 16.07.2018 в отдел по расследованию преступлений на территориях обслуживаемых отделами полиции Адлерского района следственного управления УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю (сопроводительное письмо № от 16.07.2018); CD-R диск, с записями с камер видеонаблюдения, расположенных на территории пляжа отеля «Radison Biu Paradise Resort & Spa Sochi», предоставленные 09.07.2018 ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в рамках материла проверки, зарегистрированного в КУСП ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи за № от 09.07.2018, и находящийся в материалах уголовного дела №, хранятся при уголовном деле.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину. 

При таких данных, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, против собственности, относящегося к категории преступлений средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, ранее не судимого, вину осознавшего, в содеянном раскаявшегося, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, положительно характеризующегося по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, при определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание по п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 25000 рублей. 

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

Мобильный телефон марки «iPhone X», изъятый 10.07.2018 в ходе выемки в служебном кабинете № 215 ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, д. 1 «а», у подозреваемого ФИО1, возвращен законному владельцу - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, на ответственное хранение. После вступления приговора в законную силу оставить хранить там же.

Результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные оперативными сотрудниками отдела уголовного розыска ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю в отношении ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поступившие 16.07.2018 в отдел по расследованию преступлений на территориях обслуживаемых отделами полиции Адлерского района следственного управления УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю (сопроводительное письмо № от 16.07.2018); CD-R диск, с записями с камер видеонаблюдения, расположенных на территории пляжа отеля «Radison Biu Paradise Resort & Spa Sochi», предоставленные 09.07.2018 ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в рамках материла проверки, зарегистрированного в КУСП ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи за № от 09.07.2018, и находящийся в материалах уголовного дела №, хранятся при уголовном деле. После вступления приговора в законную силу хранить – там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Тиводар